[image: image1.jpg]

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ЛЫХМА
БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА
АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЛЫХМА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 июня 2019 года                                                                                                         № 37
 О Порядке предоставления компенсации стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно лицам, работающим в органах местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных
 учреждениях сельского поселения Лыхма
Руководствуясь статьями 313, 323 Трудового кодекса Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», решением Совета депутатов сельского поселения Лыхма от 28 сентября 2006 года № 16 «О гарантиях и компенсациях для лиц, проживающих в сельском поселении Лыхма, работающих в органах местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных учреждениях сельского поселения Лыхма» п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления компенсации стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно лицам, работающим в органах местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных учреждениях сельского поселения Лыхма.

2. Признать утратившими силу постановления администрации сельского поселения Лыхма:

- от 24 февраля 2014 года № 14 «О Порядке предоставления компенсации стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно лицам, работающим в организациях, финансируемых из бюджета сельского поселения Лыхма»;

- от 29 сентября 2014 года № 85 «О внесении изменений в постановление администрации сельского поселения Лыхма  от 24 февраля 2014 года № 14»;

- от 16 июня 2015 года № 64 «О внесении изменения в Порядок предоставления компенсации стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно лицам, работающим в органах местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных учреждениях сельского поселения Лыхма, утвержденный постановлением администрации сельского поселения Лыхма от 24 февраля 2014 года                  № 14».
  3. Опубликовать настоящее постановление в бюллетене «Официальный вестник сельского поселения Лыхма».

  4. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2019 года.
5. Контроль за выполнением постановления возложить на заведующего сектором организационной деятельности А.Н.Выдыш и главного бухгалтера  администрации сельского поселения Лыхма Е.А.Филиппову.
Глава сельского поселения Лыхма                                                                             Н.В.Бызова
УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации сельского поселения Лыхма
от 27 июня 2019 года № 37
П О Р Я Д О К

предоставления компенсации стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно лицам, в органах местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных учреждениях сельского поселения Лыхма
(далее – Порядок)
1. Общие положения

1.1. Настоящий  Порядок регулирует вопросы предоставления компенсации стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно лицам, работающим в органах местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных учреждениях сельского поселения Лыхма.
1.2. Компенсация стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно, предоставляется гражданам, получающим бесплатную медицинскую помощь в рамках Программы государственных гарантий оказания гражданам Российской Федерации, проживающим на территории Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, в пределах территории Российской Федерации в случае, если необходимые медицинские услуги не могут быть предоставлены по месту проживания, следующим категориям лиц, проживающим в сельском поселении Лыхма Белоярского района:
лицам, работающим в органах местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных учреждениях сельского поселения Лыхма;

детям в возрасте до 18 лет работников, работающих в органах местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных учреждениях сельского поселения Лыхма;

студентам  в возрасте до 23 лет, обучающимся на дневных отделениях профессиональных образовательных организаций и образовательных организаций высшего образования, родители которых работают в органах местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных учреждениях сельского поселения Лыхма.
1.3. Компенсация предоставляется гражданам, направляемым бюджетным учреждением Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Белоярская районная больница» (далее -  БУ «Белоярская РБ») для оказания медицинской помощи:

- в государственные учреждения здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа – Югры;

- в медицинские организации государственной системы здравоохранения Российской Федерации, расположенные за пределами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, за исключением получения специализированной медицинской помощи в медицинских организациях   Тюменской    области   в   рамках    государственной программы по реализации договора между органами государственной власти Тюменской области, Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и ЯНАО «Сотрудничество», а также в медицинских организациях и иных организациях, осуществляющих медицинскую деятельность, подведомственных федеральным органам исполнительной власти, для которых установлен иной порядок оплаты стоимости проезда к месту лечения и обратно.
1.4. Направления гражданам для оказания медицинской помощи за пределами Белоярского района выдаются в порядке, установленном Департаментом здравоохранения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры.

1.5. Компенсация предоставляется в виде возмещения фактической стоимости проезда по кратчайшему пути с учетом существующей транспортной схемы на любом виде транспорта, но не выше стоимости проезда:

 железнодорожным транспортом - в купейном вагоне скорого фирменного поезда;

 водным транспортом - в каюте V группы морского судна регулярных транспортных линий и линий с комплексным обслуживанием пассажиров, в каюте II категории речного судна всех линий сообщения, в каюте I категории судна паромной переправы;

воздушным транспортом - в салоне экономического класса;

автомобильным транспортом - в автомобильном транспорте общего пользования (кроме такси), при его отсутствии - в автобусах с мягкими откидными сиденьями.

В случае проезда к месту получения медицинской помощи или обратно не по кратчайшему пути, представляются справки организаций, осуществляющих продажу проездных и перевозочных документов (билетов), о стоимости проезда кратчайшим путем на железнодорожном транспорте в плацкартном вагоне, воздушным, автомобильным или водным общественным транспортом. Оплата производится исходя из стоимости проезда по кратчайшему пути, но не выше фактически понесенных расходов.

1.6. В случае использования гражданами личного транспорта компенсация производится при предъявлении справок организаций, осуществляющих продажу проездных и перевозочных документов (билетов), о стоимости проезда кратчайшим путем на железнодорожном транспорте в плацкартном вагоне, автомобильным или водным общественным транспортом по кратчайшему маршруту от населенного пункта до места оказания медицинской помощи.

Расходы на получение указанных справок компенсации не подлежат.
1.7. Гражданам, страдающим онкологическими заболеваниями, при проведении химиотерапии, радиологических видов лечения производится компенсация стоимости проезда к месту получения медицинской помощи и обратно в размере 30 процентов                      от фактической стоимости проезда, не возмещаемой казенным учреждением                         Ханты-Мансийского автономного округа – Югры «Центр социальных выплат» филиал в городе Белоярском.

1.8. В случае необходимости сопровождения граждан, получивших направление для получения медицинской помощи, указанная в настоящем разделе компенсация предоставляется также одному сопровождающему лицу. Наличие медицинских показаний для сопровождения устанавливается врачебной комиссией БУ «Белоярская РБ».

  2. Предоставление компенсаций
2.1. Компенсация предоставляется после прибытия из лечебно-профилактического учреждения к месту постоянного проживания. Право на компенсацию сохраняется в течение года с момента возвращения гражданина из места получения медицинской помощи к месту жительства. По истечении указанного срока компенсация не предоставляется.

2.2. Для получения компенсации в администрацию сельского поселения Лыхма предоставляются следующие документы:

заявление о предоставлении компенсации на имя главы сельского поселения Лыхма с указанием реквизитов лицевого счета гражданина в кредитной организации;

копия паспорта, свидетельства о рождении для детей до 14 лет с предъявлением оригиналов;

копия направления, выданного БУ «Белоярская РБ»;

копия выписки лечебно-профилактического учреждения, проводившего оказание медицинской помощи либо документ, подтверждающий получение медицинской помощи (заключение врача, справка  лечебно-профилактического учреждения и другие);

справка, подтверждающая работу в органе местного самоуправления сельского поселения Лыхма, муниципальных учреждениях сельского поселения Лыхма, выданная не ранее 7 дней до даты обращения за компенсацией;

справка из учебного заведения, подтверждающая очную форму обучения студента;

копия заключения врачебной комиссии о необходимости сопровождения;

проездные документы к месту получения бесплатной медицинской помощи и обратно гражданина, получившего бесплатную медицинскую помощь и лица, его сопровождающего;

квитанции об оплате провоза транспортного средства на пароме;

копия ИНН с предъявлением оригинала.

Граждане, страдающие онкологическими заболеваниями, при проведении химиотерапии, радиологических видов лечения, предоставляют копии проездных документов.

Прием и регистрация заявлений с предоставлением компенсации производится администрацией сельского поселения Лыхма.
2.3. Решение о предоставлении компенсации (об отказе в предоставлении компенсации) принимает администрация сельского поселения Лыхма в 5-дневный срок со дня принятия заявления гражданина со всеми документами, указанными в пункте 2.2. раздела 2 настоящего Порядка, за исключением случая, предусмотренного пунктом 2.4. раздела 2 настоящего Порядка.

2.4. В случае поездки гражданина  к месту получения медицинской помощи за пределы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры администрация сельского поселения Лыхма запрашивает информацию в БУ «Белоярская РБ» о наличии у гражданина права на проезд к месту получения медицинской помощи и обратно за счет средств бюджета Ханты-Мансийского автономного округа – Югры.

Решение о предоставлении компенсации (об отказе в предоставлении компенсации) принимает администрация сельского поселения Лыхма в 5-дневный срок со дня поступления ответа на запрос.
2.5. Компенсация не выплачивается при предоставлении недостоверных и неполных сведений, указанных в пункте 2.2. раздела 2 настоящего Порядка.
2.6. Выплата компенсации производится путем перечисления денежных средств  на лицевые счета граждан в кредитных организациях в срок не более 20 рабочих дней от даты принятия решения о предоставлении компенсации.
3. Финансирование компенсации
Финансирование компенсации осуществляется за счет средств бюджета сельского поселения Лыхма через администрацию сельского поселения Лыхма.

___________